
6269 F. 1.1. vedr. erhvervsuddannelser m.m. 6270 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Baggrunden for lovforslaget 
I oktober 1991 nedsatte arbejdsministeren et tvær- 

ministerielt udvalg vedrørende en analyse af sam- 
ordningen af den erhvervsrettede voksen- og efter- 
uddannelsesindsats. 

Udvalget fik følgende kommissorium: 
»Arbejdsministeren nedsætter et udvalg, der får til 

opgave at belyse mulighederne for en forbedret ud- 
nyttelse af de samlede voksen- og efteruddannelses- 
ressourcer, som de tilbydes ledige, lønmodtagere og 
virksomheder. Indsatsen omfatter såvel den direkte 
erhvervsrettede voksen- og efteruddannelse som den 
alment kvalificerende efteruddannelse, hvorimod 
området for de videregående uddannelser ikke er 
omfattet. 

Udvalget bør koncentrere sit arbejde om at analy- 
sere samspilsrelationerne mellem de forskellige dele 
af voksen- og efteruddannelsesindsatsen både på lo- 
kalt, regionalt og centralt niveau. Udvalget skal her- 
under se på, i hvilken udstrækning der er tale om 
overlappende formål og målgrupper samt på sam- 
menhængen mellem grunduddannelserne og efter- 
uddannelsen. 

Det bør på den ene side ske ud fra en brugerbe- 
tragtning med henblik på at gøre det lettere for de 
ledige, lønmodtagerne og virksomhederne til enhver 
tid at finde de relevante tilbud og tilskudsmulighe- 
der. Det bør på den anden side også ske ud fra et 
ønske om at forbedre den samlede offentlige res- 
sourceanvendelse på de nævnte områder, herunder 
at foretage en vurdering af styrings-, bevillings- og 
finansieringsforholdene. Udvalget bør i denne for- 
bindelse vurdere mulighederne for en udvidet an- 
vendelse af konceptet i Lov om Åben Uddannelse 
inden for voksen- og efteruddannelsen. 

Udvalget bør endvidere analysere forhold i for- 
bindelse med offentlige institutioners opsøgende ar- 
bejde over for virksomheder og andre, herunder or- 
ganisationer o. lign. især med henblik på personale- 
og uddannelsesplanlægning. 

Endelig bør udvalget også vurdere forskellige løs- 
ningsmodeller i forhold til de analyserede områder, 

herunder ændringer i rådsstrukturen både centralt 
og lokalt. 

Udvalget får repræsentation fra Arbejds-, Under- 
visnings- og Forsknings-, Kultur-, Social- og Finans- 
ministeriet, fra arbejdsmarkedets parter og fra de 
kommunale organisationer. Arbejdsministeriet fore- 
står formandskab og sekretariat. 

Udvalget forventes at afslutte sit arbejde inden 
udgangen af 1991.«. 

Det var således udvalgets primære opgave at bely- 
se mulighederne for en forbedret udnyttelse af de 
samlede voksen- og efteruddannelsesressourcer. 

Den i kommissoriet fastsatte tidsfrist for udvalgets 
arbejde blev senere forlænget af arbejdsministeren, 
således at udvalget afsluttede sit arbejde ultimo maj 
1992 med afgivelse af Betænkning nr. 1234 om sam- 
ordning af den erhvervsrettede voksen- og efterud- 
dannelsesindsats til arbejdsministeren. 

Denne betænkning og dens anbefalinger af løs- 
ningsforslag danner baggrund for udarbejdelsen af 
dette lovforslag og forslag til lov om åben uddannel- 
se samt arbejdsministerens forslag til lov om ar- 
bejdsmarkedsuddannelsescentre (AMU-centre) og 
lov om arbejdsmarkedsuddannelser. 

Betænkningen og udvalgets anbefalinger er nær- 
mere omtalt i de almindelige bemærkninger til det af 
arbejdsministeren samtidig med dette lovforslag 
fremsatte forslag til lov om arbejdsmarkedsuddan- 
nelser, hvortil der henvises. 

Formålet med lovforslaget 
Lovforslaget er således et led i regeringens initiati- 

ver til at opnå en effektivisering af den offentligt fi- 
nansierede voksen- og efteruddannelsesindsats. 

Ændringerne i lov om erhvervsuddannelser har til 
formål at sikre den fornødne samordning med lov 
om arbejdsmarkedsuddannelser, jf. arbejdsministe- 
rens tilsvarende forslag, sådan at der ikke i de to ud- 
dannelseslove (programlove) er barrierer, der vil 
hindre en optimal udnyttelse af mulighederne for 
samspil mellem de to uddannelses- og institutions- 
former. Disse muligheder omfatter hovedsagelig på 
den ene side, at erhvervsuddannelserne anvendes i 


